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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở thức ăn 

đường phố và các hộ kinh doanh tạp hóa trên địa bàn  

xã An Khánh năm 2025 

 
 

- Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của 

Quốc hội; 

- Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

- Căn cứ tình hình thực tế hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố và tạp 

hóa trên địa bàn xã; 

Uỷ ban nhân dân xã An Khánh xây dựng Kế hoạch và nội dung kiểm tra 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND xã trong lĩnh vực 

an toàn thực phẩm, đặc biệt là khu vực trường học - nơi có đối tượng học sinh dễ 

bị ảnh hưởng nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định về ATVSTP tại các cơ 

sở kinh doanh thức ăn đường phố và tạp hóa, từ đó phát hiện, chấn chỉnh kịp 

thời những thiếu sót, vi phạm. 

- Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm, đảm 

bảo an toàn tuyệt đối cho người dân. 

2. Yêu cầu: 

- Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch, khách 

quan, đúng quy định. 

-  Tập trung kiểm tra vào các mặt hàng nguy cơ cao: đồ ăn nhanh, nước 

giải khát, bánh kẹo, đồ chơi thực phẩm, các sản phẩm không rõ nguồn gốc. 

-  Đảm bảo 100% cơ sở thuộc đối tượng quản lý được kiểm tra trong năm 

2025. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN 

1. Đối tượng:  

-  Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, Các hộ kinh doanh tạp hóa 

bán thực phẩm, nước uống, bánh kẹo trên địa bàn xã. 

2. Nội dung:  
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- Đối với cơ sở kinh doanh tạp hóa: Tập trung kiểm tra: Giấy phép đăng 

ký kinh doanh, nhãn mác, nguồn gốc, hạn sử dụng, điều kiện bảo quản đối với 

các sản phẩm nguy cơ cao bán người dân.  

- Đối với cơ sở thức ăn đường phố: Tập trung xem xét cơ sở có đảm bảo 

tách biệt nguồn gốc gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm. Thức ăn có được bày bán 

trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm an toàn thực phẩm. Kiểm tra nguyên liệu. 

Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm. Kiểm tra dụng cụ che nắng, 

mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại. Kiểm tra nguồn gốc phục vụ việc 

chế biến, kinh doanh thực phẩm. Kiểm tra điều kiện về sức khỏe, kiến thức và 

thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm. Các 

nội dung khác có liên quan. Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy 

định khi cần thiết. 

3. Thời gian kiểm tra: trong tháng 12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành kiểm tra các cơ sở thức ăn đường phố và các hộ kinh doanh tạp hóa  trên 

địa bàn xã gồm các ngành: Y tế, Công an, Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp 

công, Trạm Y tế.  

- Chuẩn bị đầy đủ biểu mẫu, biên bản, phiếu kiểm tra, hồ sơ đoàn. 

- Ghi chép kết quả, lập biên bản, tổng hợp báo cáo, đề xuất hướng xử lý. 

- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và cơ quan liên quan. 

- Chỉ đạo việc khắc phục tồn tại, xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. 

2. Phòng Kinh tế 

- Tham gia cùng đoàn, kiểm tra các cơ sở bán hàng tạp hóa về giấy phép kinh 

doanh, việc chấp hành quy định về niêm yết giá. 

- Xuất xứ hàng hóa, đặc biệt là những sản phẩm đóng gói sẵn, bánh kẹo đồ ăn 

phục vụ học sinh và những sản phẩm có nguy cơ cao khác về an toàn thực phẩm 

3. Trạm Y tế xã 

- Tham gia đoàn kiểm tra, chịu trách nhiệm chuyên môn về lĩnh vực vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

- Kiểm tra điều kiện vệ sinh, trang thiết bị dụng cụ chế biến… 

- Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố thực hiện 

quy định về vệ sinh môi trường và quy trình chế biến an toàn. 

- Yêu cầu các cơ sở kinh doanh thức ăn ăn đường phố phải thực hiện ký 

cam kết về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Đề xuất biện pháp khắc phục hoặc kiến nghị xử lý nếu phát hiện sai phạm. 

- Tổng hợp thống kê các cơ sở kinh doanh thức ăn ăn đường phố và các hộ 

kinh doanh tạp hóa trên địa bàn về Phòng Văn hóa - Xã hội. 

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công  
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- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa và nội dung kiểm 

tra an toàn thực phẩm . 

- Đưa tin, phản ánh kết quả kiểm tra, nêu gương các đơn vị thực hiện tốt. 

- Tham gia cùng đoàn kiểm tra ghi nhận hình ảnh, làm tư liệu phục vụ 

công tác tuyên truyền, báo cáo. 

6. Công an xã 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong việc kiểm tra các cơ sở 

thức ăn đường phố và hộ kinh doanh tạp hoá. 

- Hỗ trợ xác minh thông tin liên quan đến chủ cơ sở, nguồn gốc hàng hóa, 

đặc biệt đối với các mặt hàng nghi là hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc. 

- Tăng cường tuần tra khu vực cổng trường nhằm ngăn chặn tình trạng 

bán hàng rong tự phát, gây mất trật tự và tiềm ẩn nguy cơ ATTP. 

- Nhắc nhở, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để bán 

hàng ăn uống cho người dân, học sinh. 

- Lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính theo quy định đối với các cá 

nhân, hộ kinh doanh cố tình vi phạm về an toàn thực phẩm, buôn bán sản phẩm 

không rõ nguồn gốc, kém chất lượng. 

- Đình chỉ hoặc đề xuất đình chỉ hoạt động với các cơ sở tái phạm, không 

chấp hành quy định về ATTP. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Kết thúc các đợt kiểm tra Phòng Văn hoá - Xã hội xã tổng hợp và báo cáo 

Sở Y tế theo quy định./. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh đường phố và cơ 

sỏ tạp hóa của Tổ kiểm tra liên ngành ATTP xã An Khánh năm 2025./.  

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH; 

- Phòng kinh tế; 

- Trung tâm Dịch vụ SNC; 

- Các Trạm Y tế; 

- Lưu: VT. VHXH. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khắc Thùy 
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